

業績

興利集團有限公司(「本公司」)董事會謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零一年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績如下：

綜合損益賬－未經審核

截至二零零一年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
營業額	2	449,178	498,887
銷售成本		(366,465)	(384,002)
毛利		82,713	114,885
其他收入		3,620	4,166
其他收益／(虧損)淨額		3,546	(3,685)
分銷費用		(16,895)	(20,218)
行政費用		(73,998)	(81,775)
經營(虧損)／溢利	2	(1,014)	13,373
融資成本		(262)	(828)
應佔合營公司溢利		159	335
除稅前正常業務(虧損)／溢利	3	(1,117)	12,880
稅項	4	(2,167)	(3,822)
除稅後正常業務(虧損)／溢利		(3,284)	9,058
少數股東權益		(653)	(1,003)
股東應佔(虧損)／溢利		(3,937)	8,055
中期股息		—	6,252
每股中期股息		—	1仙
每股(虧損)／盈利	5	(0.63仙)	1.29仙
—基本			

綜合資產負債表－未經審核

於二零零一年九月三十日

		於二零零一年 九月三十日 港幣千元	於二零零一年 三月三十一日 港幣千元
	附註		
非流動資產			
固定資產		231,244	237,232
合營公司權益		1,644	1,548
其他非流動財務資產		5,616	5,358
		<u>238,504</u>	<u>244,138</u>
流動資產			
存貨		139,273	159,520
應收賬款及其他應收款	6	134,942	105,960
應退稅項		—	1,084
銀行存款及現金		89,769	90,764
		<u>363,984</u>	<u>357,328</u>
流動負債			
銀行貸款及透支		7,886	1,360
應付賬款及其他應付款	7	112,120	112,619
稅項		268	—
		<u>120,274</u>	<u>113,979</u>
淨流動資產		<u>243,710</u>	<u>243,349</u>
總資產減流動負債		482,214	487,487
非流動負債			
遞延稅項		(969)	(1,072)
少數股東權益		(25,698)	(28,172)
資產淨值		<u>455,547</u>	<u>458,243</u>
資本及儲備			
股本	8	48,766	48,766
儲備	9	406,781	409,477
		<u>455,547</u>	<u>458,243</u>

已確認收益虧損綜合計算表－未經審核
截至二零零一年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
換算海外公司財務報表 的匯兌差額	9	<u>1,241</u>	<u>(2,641)</u>
未確認在損益賬的淨收益／(虧損)		1,241	(2,641)
本期間淨(虧損)／溢利		<u>(3,937)</u>	<u>8,055</u>
已確認(虧損)／收益總額		<u><u>(2,696)</u></u>	<u><u>5,414</u></u>

簡明綜合現金流量表－未經審核
截至二零零一年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
經營業務現金流入／(流出)淨額	1,462	(56,930)
投資回報及融資費用帶來之現金流出額	(1,312)	(18,388)
繳付稅項	(896)	(870)
投資活動帶來現金流出淨額	<u>(6,876)</u>	<u>(21,987)</u>
融資前現金流出淨額	(7,622)	(98,175)
融資帶來現金流出淨額	<u>—</u>	<u>(5,059)</u>
現金及現金等價物減少	(7,622)	(103,234)
外幣匯率之影響	101	(1,573)
於四月一日之現金及現金等價物	<u>89,404</u>	<u>153,683</u>
於九月三十日之現金及現金等價物	<u><u>81,883</u></u>	<u><u>48,876</u></u>
現金及現金等價物結餘分析		
銀行存款及現金	89,769	64,259
銀行貸款及透支	<u>(7,886)</u>	<u>(15,383)</u>
	<u><u>81,883</u></u>	<u><u>48,876</u></u>

簡明中期賬項附註

1. 編製基準及會計政策

此未經審核綜合簡明中期賬項乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」編製。

本簡明中期賬項應與截至二零零一年三月三十一日止年度之賬項一併閱讀。

編製此等簡明中期賬項所採用之會計政策及計算方法與截至二零零一年三月三十一日止年度之賬項所採用者一致，惟本集團於採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則後，已更改若干會計政策，而該等會計準則於二零零一年一月一日或以後開始之會計期間生效：

會計實務準則第9號（經修訂）：	「結算日後事項」
會計實務準則第14號（經修訂）：	「租賃（於二零零零年七月一日或以後開始之會計期間生效）」
會計實務準則第26號：	「分部報告」
會計實務準則第28號：	「準備，或然負責及或然資產」
會計實務準則第30號：	「企業合併」
會計實務準則第31號：	「資產減值」
會計實務準則第32號：	「綜合財務報表和對附屬公司投資之會計處理」

本集團會計政策之變更以及採納此等新政策之影響載列如下：

- (a) 會計實務準則第9號（經修訂）：「結算日後事項」
按照經修訂的會計實務準則第9號，本集團不再將結算日後建議派發或宣佈派發之股息入賬列為結算日之負債。此項會計政策之更改追溯至較早期間生效，因此比較數字已重新編列以符合已更改之政策。

如附註9所詳述，於二零零零年四月一日之實繳盈餘賬已增加港幣18,756,000元，即將於二零零零年三月三十一日列為負債之一九九九年／二零零零年度擬派發末期股息（儘管直至結算日後才宣派股息）撥備撥回之數。

- (b) 會計實務準則第26號：「分部報告」
在本附註2中，本集團按會計實務準則第26號所界定披露分部營業額及業績。按照本集團之內部財務報告，本集團將業務分部資料以主要報告形式呈列，而地區分部資料則以次要報告形式呈列。本集團亦有呈報比較資料。

(c) 會計實務準則第30號：「企業合併」

商譽即於收購附屬公司當日之收購成本高於本集團所佔收購附屬公司淨資產之公平價值之差額。於二零零一年四月一日或以後產生之商譽計入無形資產並於其不超過二十年之估計可用年期以直線法攤銷。於二零零一年四月一日前因收購產生之商譽則在儲備中撇銷。本集團利用會計實務準則第30號之過渡性條款，該等商譽並無追溯地撥作資本及攤銷。然而，該商譽所產生之任何減值均按照會計實務準則第31號「資產減值」予以入賬。

出售某項企業之損益包括與所出售企業有關商譽之未攤銷結餘，或倘若於二零零一年四月一日前進行收購，則包括於儲備中撇銷惟並未於收益表變現之有關商譽。

2. 分部資料

本集團主要從事製造及銷售玩具及禮品，電腦磁頭，家庭用品及時計。

期間本集團之營業額及經營(虧損)/溢利貢獻按業務及地區劃分之分析如下：

	營業額		經營(虧損)/溢利貢獻	
	截至九月三十日止		截至九月三十日止	
	六個月		六個月	
	二零零一年	二零零零年	二零零一年	二零零零年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
按業務劃分：				
玩具及禮品	219,122	229,487	10,885	13,622
電腦磁頭	102,199	80,035	(2,189)	(2,787)
家庭用品	53,377	68,997	(1,811)	3,761
時計	71,930	113,980	(9,662)	2,278
其他	2,550	6,388	2,327	1,627
	<u>449,178</u>	<u>498,887</u>	(450)	18,501
未分配成本			(564)	(5,128)
			<u>(1,014)</u>	<u>13,373</u>

	營業額		經營(虧損)/溢利貢獻	
	截至九月三十日止		截至九月三十日止	
	六個月		六個月	
	二零零一年	二零零零年	二零零一年	二零零零年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
按地區劃分:				
歐洲				
英國	114,940	133,964	(7,517)	4,968
其他	38,323	80,116	(2,352)	2,098
北美洲	196,210	230,613	9,114	7,187
亞洲	86,509	32,813	(647)	3,425
其他	13,196	21,381	952	823
	<u>449,178</u>	<u>498,887</u>	<u>(450)</u>	<u>18,501</u>
未分配成本			(564)	(5,128)
			<u>(1,014)</u>	<u>13,373</u>

3. 除稅前正常業務(虧損)/溢利
除稅前正常業務(虧損)/溢利已扣除/(計入):

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	港幣千元	港幣千元
借貸利息	262	828
折舊	13,263	13,845
銷售固定資產虧損淨額	—	650
投資其他股票未經確認及已確認之(虧損)/ 收益淨額	<u>(257)</u>	<u>605</u>

4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
香港稅項	2,312	2,749
海外稅項	(64)	924
遞延稅項	(117)	57
應佔合營公司稅項	36	92
	<u>2,167</u>	<u>3,822</u>

香港利得稅準備是按截至二零零一年九月三十日止六個月的估計應評稅溢利以 16% 的稅率 (二零零零年: 16%) 計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

5. 每股(虧損)/盈利

每股(虧損)/盈利乃根據本期間股東應佔虧損港幣3,937,000元 (二零零零年: 溢利港幣8,055,000元) 與期間內已發行普通股股份之加權平均數625,201,000股 (二零零零年: 626,447,000股) 計算。

截至二零零一年及二零零零年九月三十日止期間未有股份可能攤薄之影響。

6. 應收賬款及其他應收款

應收賬款及其他應收款包括應收賬款及應收票據(已扣除呆壞賬準備)，有關之賬齡分析如下：

	於二零零一年	於二零零一年
	九月三十日 港幣千元	三月三十一日 港幣千元
一個月以內	95,192	63,503
二至三個月	17,950	13,839
三個月以上	5,529	4,546
	<u>118,671</u>	<u>81,888</u>
應收賬款及應收票據	118,671	81,888
其他應收款	16,271	24,072
	<u>134,942</u>	<u>105,960</u>

給予顧客之信貸條款各異，一般按個別顧客之財政狀況衡量。為有效管理應收賬款相關之信貸風險，本集團均定期進行顧客信用評估。

7. 應付賬款及其他應付款

應付賬款及其他應付款包括應付賬款及應付票據，有關之賬齡分析如下：

	於二零零一年 九月三十日 港幣千元	於二零零一年 三月三十一日 港幣千元
一個月以內	33,950	54,171
二至三個月	23,251	4,877
三個月以上	4,071	1,887
	<hr/>	<hr/>
應付賬款及應付票據	61,272	60,935
應計費用及其他應付款	50,848	51,684
	<hr/>	<hr/>
	112,120	112,619
	<hr/>	<hr/>

8. 股本

	股數 千股	金額 港幣千元
法定股本：		
每股0.01美元之股份	1,000,000	78,000
	<hr/>	<hr/>
已發行及實收股本：		
每股0.01美元之股份		
於二零零一年四月一日及二零零一年九月三十日	625,201	48,766
	<hr/>	<hr/>

9. 儲備

	股本溢價 港幣千元	資本儲備 港幣千元	實繳 盈餘賬 港幣千元	外匯浮動 儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元	合共 港幣千元
於二零零零年						
四月一日，如前記錄	31,958	5,885	87,205	(5,636)	295,428	414,840
採納會計實務準則 第9號(經修訂)之影響	—	—	18,756	—	—	18,756
於二零零零年						
四月一日之重列	31,958	5,885	105,961	(5,636)	295,428	433,596
已付一九九九/ 二零零零年度						
末期股息	—	—	(18,756)	—	—	(18,756)
綜合外匯差額	—	—	—	(3,525)	—	(3,525)
回購股份溢價	(4,259)	—	—	—	—	(4,259)
是年度溢利	—	—	—	—	8,673	8,673
已付二零零零/ 二零零一年度						
中期股息	—	—	(6,252)	—	—	(6,252)
於二零零一年						
三月三十一日	<u>27,699</u>	<u>5,885</u>	<u>80,953</u>	<u>(9,161)</u>	<u>304,101</u>	<u>409,477</u>
於二零零一年						
四月一日	27,699	5,885	80,953	(9,161)	304,101	409,477
綜合外匯差額	—	—	—	1,241	—	1,241
本期間虧損	—	—	—	—	(3,937)	(3,937)
於二零零一年						
九月三十日	<u>27,699</u>	<u>5,885</u>	<u>80,953</u>	<u>(7,920)</u>	<u>300,164</u>	<u>406,781</u>

10. 承擔

於二零零一年九月三十日，本集團根據不可撤銷之營業租約而須於未來支付之最低租賃付款總額如下：

	二零零一年 九月三十日		二零零一年 三月三十一日	
	土地及樓宇 港幣千元	其他 港幣千元	土地及樓宇 港幣千元	其他 港幣千元
一年內	5,684	819	5,064	384
兩年至五年內	12,351	948	3,867	904
五年後	16,518	—	2,935	11
	<u>34,553</u>	<u>1,767</u>	<u>11,866</u>	<u>1,299</u>

11. 或然負債

於二零零一年九月三十日及二零零一年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

12. 比較數字

若干比較數字已作出調整，以符合本期呈列方式之轉變。

業務回顧

本集團截至二零零一年九月三十日止六個月之營業額為港幣449,178,000元，較去年同期減少10%。本期間股東應佔虧損為港幣3,937,000元，而去年度上半年之股東應佔溢利則為港幣8,055,000元。

於回顧期間，本集團之毛利下降港幣32,200,000元，由去年之港幣114,900,000元減至港幣82,700,000元。毛利下降之主要因素乃銷售減少及激烈的價格競爭所致。而以銷售比例計算之邊際利潤亦下降4.6%，由23%減至18.4%。

玩具及禮品部截至二零零一年九月三十日止六個月之營業額較去年同期下跌4.5%。儘管客戶給予嚴苛之價格壓力，該部門於首六個月期間仍能維持盈利。二零零零年原料及電子零件供應短缺，而於回顧之上半年期間，該等物料供應穩定，使玩具業務獲得裨益。此外，在環球經濟疲弱的環境下，於二零零一年大部份原料價格亦趨穩定。

於首半年，電腦磁頭部錄得淨虧損港幣2,000,000元。雖然於二零零一年四月，銷售強勁，但世界經濟急速及顯著衰退，資訊科技投資因而減少，導致市場對該部門的產品尤以半吋磁料磁頭之需求急劇下跌。為應付迅速變壞的市場環境，該部門即時採取措施，簡化其生產運作，而該部門的員工人數亦由年初之1,700人減省至二零零一年九月三十日之1,000人。

於回顧六個月期間，家庭用品部和時計部之營業額均下跌。該兩部門之主要市場乃英國，而英國的經濟持續放緩。此外，其產品的邊際利潤亦受到英鎊匯率疲弱的負面影響。隨著不銹鋼廚具於二零零零年成功推出後，家庭用品部亦向歐洲製造商購入鋁製廚具以擴闊其產品系列。客戶對該類新產品反應理想。

財務狀況

如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，亦沒有長期債項。於二零零一年九月三十日，本集團擁有淨現金盈餘為港幣81,900,000元，較於二零零一年三月三十一日之淨現金盈餘港幣89,400,000元輕微下降。而二零零一年九月三十日之淨現金盈餘則較去年同日之港幣48,900,000元上升港幣33,000,000元。於二零零一年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為3.03倍，而於二零零一年三月三十一日則為3.14倍。另代表公司財務狀況之速動比率（即應收賬款，銀行存款及現金之總金額與流動負債比率）則由二零零一年三月三十一日之1.52倍，改善至二零零一年九月三十日之1.73倍。

前景及展望

管理層預期惡劣之市場環境會持續影響本財政年度之下半年。美國九月份之恐怖遇襲及阿富汗戰爭皆使本集團主要市場之消費情緒轉弱。由於集團之財務狀況非常穩健，管理層具有相當信心，本集團能順利克服此惡劣市場環境，直至全球經濟回復正常。

股息

董事會不建議派發截至二零零一年九月三十日止六個月期間之中期股息。

董事購買股份或債券之權益

於本期間內任何時間，本公司或其附屬公司並無參與任何安排可使本公司董事及高級管理人員，及其配偶或18歲以下之子女透過購買本公司或任何其他企業之股份或債券，而獲得利益。

董事之股份權益

根據證券(公開權益)條例之董事股份權益登記冊所載，於二零零一年九月三十日在任之董事於該日對本公司及附屬公司之已發行股本中所擁有之股份權益如下：

	股份數目				合計
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益 (附註)	
興利集團有限公司 (每股0.01美元之股份)					
G. Bloch	150,000	8,091,500	1,250,000	—	9,491,500
張桐森	10,040,000	21,654,879	—	—	31,694,879
張曾基	35,542,808	—	—	75,498,356	111,041,164
R. Dorfman	40,470,000	—	—	—	40,470,000
唐楊森	10,233,308	—	—	—	10,233,308

興利電腦製品有限公司 (每股港幣10元之股份)

張桐森	—	29,000	—	—	29,000
張曾基	26,500	—	—	—	26,500
R. Dorfman	19,750	—	—	—	19,750
唐楊森	7,500	—	—	—	7,500

附註：本公司之75,498,356股為一家族信託基金，於二零零一年九月三十日所擁有，而張曾基博士為該基金之受益人。

主要股東

本公司曾接獲通知，於二零零一年九月三十日擁有本公司已發行股本10%或以上權益之人士如下：

	普通股數	佔發行股份 百分率
Goldfinch Investments Limited (“GIL”)	69,728,356	11.15%
HSBC International Trustee Limited (“HIT”)	75,698,356	12.10%
HSBC Holdings B.V. (“HHBV”)	90,650,856	14.49%
HSBC Holdings plc (“HH”)	90,650,856	14.49%
HSBC Finance (Netherlands) (“HFN”)	90,650,856	14.49%
HSBC Investment Bank Holdings B.V. (“HIB”)	90,650,856	14.49%

GIL乃一間由家族信託基金所擁有之公司，而該信託基金如以上「董事之股份權益」所述，於二零零一年九月三十日擁有75,498,356股，其中69,728,356股由GIL持有而5,770,000股則由該家族信託基金持有。HIT則因其為該信託基金之信託人關係而被視作對該75,498,356股擁有權益。HHBV、HH、HFN及HIB亦因直接或間接擁有HIT之股份而被視作對該批股份擁有權益。此外，於二零零一年九月三十日HHBV、HH、HFN及HIB分別對另外之15,152,500股擁有權益，而HIT則對另外之200,000股擁有權益。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零一年九月三十日止六個月期間，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

僱員

於二零零一年九月三十日，本集團之員工人數分別於香港約二百人，中國約三千六百人及歐洲約一百二十人。本集團確保其員工之薪酬福利具有市場競爭力，並按員工之表現，經驗及同業之現行慣例釐定員工薪酬。

最佳應用守則

各董事並不獲悉任何資料，足以合理地顯示本公司於現時或截至二零零一年九月三十日止六個月內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載列之最佳應用守則。為遵守最佳應用守則，本公司已成立審核委員會，並以書面製定職權範圍。

承董事會命
主席
George Bloch

香港，二零零一年十二月十八日

本公佈及其他關於興利集團有限公司之資料可在www.irasia.com/listco/hk/herald及www.heraldgroup.com.hk網址查閱。